
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA: 581- DO DIA 14/09/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducandos custodiados no CIAM BELEM, 
para serem ouvidos em audiência, cumprindo determinação judicial(Proc. 
1044796/2023-Mem 680/2023)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: DARILSON DA SILVA CASTRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5963743/ 1
SERVIDOR: EMANUEL RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5796695/ 2
SERVIDOR: WILSON SOARES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 8401143/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 06/10/2023 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 986996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA N° 447 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1054335.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abai-
xo identificado, objetivando respectivamente participar da reunião rela-
cionada ao Wi-Fi Social e Políticas Públicas que ocorrerá no estado do Rio 
de Janeiro/RJ, no Hotel Américas Copa Cabana ás 9h da manhã do dia 
18/09/2023. No período de 16 a 18/09/2023

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 14 DE SEEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 987196
PORTARIA N° 425 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1004318.
R E S O L V E:
CONCEDER 12,5 MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para realização de Caravana de Cidadania, nos municípios 
de SÃO CAETANO DE ODIVELAS, SANTA MARIA DO PARÁ, VIGIA e CASTA-
NHAL/PA. no período de dia 11/09 a 23/09/2023.

Nome Cargo Matrícula
DAVID HENRIQUE MORAIS DE ALMEIDA DA SILVA Auxiliar Administrativo 0306153

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4
GESUALDO DA COSTA VELOSO Agente de Fotografia 5050693/4

GIVALDO PEREIRA COSTA Papiloscopista - DIDEM 701408/1
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA Motorista 5484243/2
LUCILENE OLIVEIRA NASCIMENTO Datilógrafa 522780/1

MANOEL JUNIOR DA SILVA GONÇALVES Papiloscopista - DIDEM 5133629/1
NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de Portaria 40380/1
BRUNO VINÍCIUS WANZELLER DE MATOS Gerente de TI 5898744-2

SANDRA MARIA SANTOS NOBRE Agente de Portaria 5050723/4
ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 5720233/2

CONCEDER 6,5 MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo iden-
tificado, para realização de Caravana de Cidadania, nos municípios de SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS, SANTA MARIA DO PARÁ, VIGIA e CASTANHAL/PA. 
no período de dia 11/09 a 17/09/2023.

RISONEIDE CAROL PINHEIRO LOBATO Coordenadora de Cidadania 5898744/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 05 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 987179
PORTARIA N° 441 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1040263.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU,na realização 
de Caravana de Cidadania, em Ananindeua/PA, no dia 09/09/2023

Nome Cargo Matrícula
REINALDO LEMOS DA SILVA Agente de Portaria 40380/1
ANANIAS SOARES DA COSTA Motorista 57202332
KELLY CRISTINA BRABO FIEL Assistente Administrativo 01001001
NARCIO JERÕNIMO DA SILVA Aux. de Serviços Operacionais 57202807/1

ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Agente Administrativo 5050359/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 13 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 986856
PORTARIA N° 448 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1037837
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para participação como palestrante no Fórum Intersetorial de 
Apoio à Políticas Públicas, abordando o tema de Políticas Públicas e Rede 
de Atendimento Intersetorial direcionado aos Migrantes, no município de 
Canaã dos Carajás/PA, no período de 20 a 23/09/2023

Nome Cargo Matrícula
ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA Assistente Social 57190785/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 15 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 987372
ERRATA
O Secretário de estado de justiça, no uso de suas atribuições legais, decide:
Conceder 2 (duas) diárias a título de complementação, da PORTARIA Nº 
385, do Processo 937322/2023, publicada no DOE de 23 de agosto de 
2023, totalizando 5,5 diárias.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 987401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 129/2023-SEMU, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1052544, de 14 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 16 a 17/09/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Jean da Silva Barbosa CPF: 462.436.232-20
Objetivo: Participar do Encontro Estadual de Mulheres Cooperativistas Paraenses, 
que ocorrerá no município de Salinópolis, no dia 16/09/2023 de 08h às 18h.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 986940

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 06/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.772.025/0001-
18 e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, autarquia pública estadual, 
com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n° 
/MF sob o n.º 04.835.476/0001-01, sito à Travessa Chaco, 2271, Marco, 
Belém - PA, CEP: 66093-542.
DO OBJETO: aquisição de certificação digital e-CNPJ A1– Padrão ICP-Brasil 
– Arquivo Digital (AC Imprensa Oficial SP RFB G5), para atender as de-
mandas para a utilização de envio de informações dos sistemas integrados 
do Cadastro Estadual de Recursos Minerários – CERM e o Sistema DAE WS 
da Secretaria Fazendária Estadual – SEFA junto a IOE, pelo período de 12 
(doze) meses.


